Протокол заседания №23 от 30.03.18 г.
24 Апреля 2018 17:58
Правительственная комиссия

по профилактике правонарушений в Республике Бурятия
 П Р О Т О К О Л
 ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
	Заместитель Председателя Правительства Республики Бурятия по вопросам безопасности

П.С. Мордовской

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	члены Комиссии

	Ильина

Елена Викторовна
	консультант Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия, ответственный секретарь Комиссии

	Вежевич

Татьяна Ефимовна
	уполномоченный по правам ребенка в Республике Бурятия

	Екимовский

Олег Георгиевич
	первый заместитель руководителя Администрации г. Улан-Удэ

	Жамбалова

Юлия Валерьевна
	уполномоченный по правам человека в Республике Бурятия

	Замбалова

Светлана Доржеевна
	заместитель министра здравоохранения Республики Бурятия

	Кириллов

Анатолий Николаевич
	заместитель министра социальной защиты населения Республики Бурятия – председатель Комитета организации социального обслуживания населения

	Кочетов

Алексей Александрович
	заместитель начальника УФСИН России по Республике Бурятия

	Назимов

Алексей Вячеславович
	первый заместитель министра по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия

	Тулесонов

Баир Самбуевич
	заместитель начальника Бурятской таможни

	Ханхашанов

Александр Викторович
	председатель Комитета специальных программ Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия

	Харитонов

Михаил Александрович
	заместитель Руководителя Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия по развитию гражданского общества – председатель Комитета по межнациональным отношениям и развитию гражданских инициатив

	приглашенные

	Борхонов

Афанасий Геннадьевич
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МВД по Республике Бурятия

	Козырев Иван Валерьевич
	директор автономного учреждения Республики Бурятия "Центр спортивной подготовки"

	Марков

Александр Александрович
	Начальник Главного управления МЧС России по Республике Бурятия

	Мартынов

Александр Юрьевич
	помощник военного комиссара Республики Бурятия по военно-патриотической работе

	Поздняков

Валерий Анатольевич
	заместитель министра образования и науки Республики Бурятия – председатель комитета общего и дополнительного образования

	Слепнёв Михаил Артемович
	начальник Управления общественной безопасности Администрации г. Улан-Удэ

	Пыкин

Павел Васильевич
	заместитель руководителя – начальник отдела контрольно – ревизионной работы Республиканского агентства занятости населения

	Санданов Алексей Викторович
	консультант Комитета Народного Хурала Республики по государственному устройству, местному самоуправлению, законности и вопросам государственной службы

	Алтаев

Андрей Геннадьевич
	начальник отдела ОВОИВ и ОМСУ УОООП МВД по Республике Бурятия

	главы (заместители глав) муниципальных районов и г. Северобайкальск (в режиме видеоконференцсвязи)

1. 1. О повышении роли культурно – досуговых и спортивных учреждений г. Улан – Удэ, г. Северобайкальска и муниципальных районов республики в профилактике правонарушений.
 (Козырев И.В., Поздняков В.А.)

 В рамках реализации Государственной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» (утверждена Постановлением Правительства РБ от 29.12.2012г. № 823) Министерством спорта и молодежной политики РБ совместно с муниципальными образованиями Республики Бурятия, подведомственными учреждениями, молодежными общественными организациями, спортивными федерациями проводится работа, направленная на профилактику асоциального поведения молодежи, предупреждение алкогольных, наркотических и иных видов зависимостей в молодежной среде.

В Республике Бурятия в настоящее время работают 254 инструктора по физической культуре и спорту по месту жительства, у которых занимаются спортом 338 молодых людей (из 901 несовершеннолетнего), состоящих на разных видах учета КДН и ЗП.

Наибольшее количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, привлечено к занятиям спортом инструкторами в Заиграевском районе – 30 человек из 61 ребенка, в Тункинском районе – 25 человек из 27 детей, Селенгинском районе – 22 человек из 39 детей, в Прибайкальском районе – 16 человек из 29 детей, Хоринском районе – 16 человек из 30 детей, Кяхтинском районе - 16 человек из 35 детей. В Северобайкальском районе все 13 несовершеннолетних привлечены к занятиям спортом. По г. Улан-Удэ на профилактических учетах состоят 293 несовершеннолетних детей, из них привлечены к занятиям спорта 84 подростка. По Октябрьскому району из 141 несовершеннолетнего привлечены 39 человек, в Железнодорожном районе – 25 из 90 детей, по Советскому району 20 из 62 детей. Количество проведенных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий за 2017 года составляет 5882, из них 206 мероприятий для детей, состоящих на профилактических учетах КДН и ЗП. Только в Прибайкальском районе за 2017 год проведено 123 спортивных массовых мероприятий среди несовершеннолетних, в т.ч. 82 поселенческих мероприятия с участием несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах.

Закреплено 324 спортсооружения за инструкторами, в том числе 152 спортзала, 257 спортивных площадок. Инструкторы по месту жительства по г. Улан-Удэ занимаются на 97 игровых дворовых площадках.

На сегодняшний день в Республике Бурятия проживает 259,6 тыс. детей (от 0 до 18 лет), из них в общеобразовательных организациях обучается 138 725 чел.

В системе общего образования действуют 467 школ. В ведении Минобрнауки РБ – 27 государственных общеобразовательных организаций, из них: 11 общеобразовательных школ интернатного типа, 11 специальных (коррекционных) образовательных школ-интернатов, 2 санаторные школы-интернаты для детей, находящихся на длительном лечении, 1 «Республиканская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 1 специальное учебно-воспитательное общеобразовательное учреждение для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением «Республиканская специальная общеобразовательная школа закрытого типа, 1 республиканский центр дистанционного образования детей и Республиканская психолого-медико-педагогическая комиссия.

Система среднего профессионального образования представлена 20 учреждениями, подведомственными Минобрнауки РБ, в которых обучается 7477 несовершеннолетних (49 % от общего количества студентов системы СПО).

При учреждениях, подведомственных министерству, в летнее время работают следующие детские лагеря: ДЦ «Дружба» при ГБПОУ «БРПК», ЛТО «Туяа» при ГБОУ «РБНЛ-И №1» и ДОСЛ «Юность» при ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр патриотического воспитания, туризма и спорта». Все лагеря включены в республиканский реестр детских оздоровительных учреждений.

В области дополнительного образования при Минобрнауки РБ действуют ГАУ ДО РБ «Республиканский центр дополнительного образования детей «Созвездие» и ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр патриотического воспитания, туризма и спорта», ГБУ ДО «Республиканский эколого-биологический центр учащихся».

Правительством Российской Федерации поставлена задача – до 2020 года в каждом субъекте открыть детский технопарк. Технопарк – это среда инновационного развития, в которой выявляются и поддерживаются талантливые дети, потенциальные будущие управленческие, инженерные и другие кадры, необходимые республике для перехода к инновационной экономике.

В результате реализации проекта на базе технопарка будет обучаться не менее 800 человек в год за счёт средств бюджета по дополнительным общеобразовательным программам естественнонаучной и технической направленности, по кратковременным программам более 3500 человек. К 2020 году планируется увеличение охвата детей, занимающихся техническим естественнонаучным направлениями с 4% до 10-11%.

 На основании изложенного решили рекомендовать:

1.1.Министерству спорта и молодежной политики Республики Бурятия:

1.1.1     При распределении субвенции из республиканского бюджета на отдых и оздоровление детей, предусмотреть выделение субвенции для республиканских детских оздоровительных лагерей.

1.1.2     Предусмотреть проведение ознакомительных занятий в спортивных школах по видам спорта для детей, состоящих на разных видах учета КДН и ЗП. Срок: постоянно.
1.1.3     Предусматривать в локальных актах спортивных учреждений бесплатные занятия для детей, состоящих на разных видах учета КДН и ЗП. Срок: постоянно.
1.1.4     Усилить контроль за исполнением комплекса мероприятий по физкультурно-оздоровительной и спортивной работе в районах республики всеми заинтересованными учреждениями. Срок: постоянно.
1.2. Министерству образования и науки Республики Бурятия осуществлять постоянный контроль за увеличением охвата несовершеннолетних деятельностью Бурятского регионального отделения «Российское движение школьников» и военно-патриотического общественного движения «Юнармия». Об итогах проведённых мероприятий доложить в Секретариат Комиссии, в том числе электронной почтой (Е – mail: opipumus@yandex.ru) до 20 декабря 2018 года.
1.3. Министерству культуры Республики Бурятия продолжить работу по проведению культурно – просветительских мероприятий по привитию молодежи идей межнациональной толерантности, гармонизации межнациональных отношений.

1.4.    Главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятиярекомендовать:
1.4.1. Оказывать системную поддержку спортивным учреждениям в развитии и поддержании на должном уровне материально-спортивной инфраструктуры. Срок в течение 2018 года.
1.4.2. Рассмотреть возможность заключения договоров между образовательными учреждениями и территориально-общественными самоуправлениями (ТОС) по безвозмездной аренде спортивных залов образовательных организаций с обеспечением порядка после проведения спортивных мероприятий.

 2. Организация взаимодействия органов исполнительной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления Республики Бурятия, исправительных учреждений, органов внутренних дел в вопросах оказания помощи осужденным, освободившимся из мест лишения свободы.
 (Кочетов А.А.)

 В Республике Бурятия функционируют 6 исправительных учреждений (1 лечебно-исправительное учреждение, 2 колонии общего режима, 2 колонии строгого режима, 1 колония-поселение) и 1 следственный изолятор, в которых отбывают наказание в виде лишения свободы более 3,5 тыс. осужденных.

На учетах ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Бурятия состоит всего – 7631, из несовершеннолетних – 119, в том числе осужденных: к запрету занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью всего 2079, в том числе в качестве основного вида наказания – 1314; к исправительным работам – 170, в т.ч. несовершеннолетних – 1;
к обязательным работам – 390, в т.ч. несовершеннолетних – 4; к наказанию
в виде ограничения свободы всего – 240, из них несовершеннолетних – 2,
в том числе в качестве основного вида наказания – 227, из них несовершеннолетних – 2; к лишению свободы условно с испытательным сроком – 5354, из них несовершеннолетних – 109; с отсрочкой отбывания наказания – 136; с отсрочкой отбывания наказания, лицам, признанным больными наркоманией (ст. 82.1 УК РФ) – 1; подозреваемых или обвиняемых, к которым применена мера пресечения в виде домашнего ареста – 37, из них несовершеннолетних – 2.

Результатом отсутствия должного взаимодействия в вопросах реабилитации, ресоциализации, социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, нередко является их социально-психологическая деградация, распространение криминальной субкультуры и рост рецидивной преступности в обществе. Для рассматриваемой категории лиц наблюдаются проблемы, связанные с сохранением прав на жилую площадь. Реальность такова, что многие заключенные после освобождения из мест лишения свободы автоматически переходя в категорию людей, не имеющих жилой площади. Отсутствие работы, жилья, денежных средств на первоочередные нужды являются существенными факторами совершения повторных преступлений.

 На основании изложенного решили рекомендовать:

2.1. Министерству образования и науки Республики Бурятия, Республиканскому агентству занятости, УФСИН России по Республике Бурятия рассмотреть возможность обучения осужденных в профессиональных училищах при исправительных учреждениях по наиболее востребованным на рынке труда специальностям, на основе анализа имеющихся вакансий, программ профессионального обучения, возможностей лицензирования образовательной деятельности профессиональных училищ по необходимым специальностям. Срок: в течение 2018 года.
2.2. Республиканскому агентству занятости населенияс целью увеличения эффективности профориентационной работы осужденных, а также мониторинга постпенитенциарной адаптации граждан, освобожденных из мест лишения свободы, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в адрес УФСИН России по Республике Бурятия информацию о количестве освобожденных, обратившихся за помощью в Республиканское агентство занятости населения, и о количестве лиц, которым такая помощь оказана. Срок: ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
2.3. Главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятиярекомендовать, в соответствии с требованиями ФЗ № 182-ФЗ от 23.06.2016, № 131-ФЗ от 06.10.2003, в течение 30 дней со дня получения запроса исправительного учреждения об оказании содействия освобождаемым осужденным организовывать проверки о наличии (отсутствии) возможности проживания гражданина по указанному адресу, а также о наличии (отсутствии) возможности по оказанию помощи в трудовом и бытовом устройстве. Результаты проверки вместе с информацией о наличии у освобождающегося необходимых условий для проживания сообщать в администрацию исправительного учреждения, направившую запрос. Срок: в течение 30 дней со дня получения запроса.

 3. Об итогах деятельности районных (городских) комиссий по профилактике правонарушений.
 (Алтаев А.Г.)

Профилактика и предупреждение преступлений являются одними из наиболее эффек​тивных способов улучшения криминологической обстановки и поддержания правопорядка в обществе.

Одним из элементов, составляющих систему профилактики является координационная дея​тельность между субъектами и участниками профилактики правонарушений.

В целях выявления причин и условий, способству​ющих совершению правонарушений, разработки и проведения мероприятий по их предупре​ждению, участия в мероприятиях по охране общественного порядка и других социально зна​чимых мероприятиях в муниципальных образованиях республики созданы координационные органы в сфере профилактики правонарушений.

Анализ организации работы комиссий показывает, что во всех районах республики заседания организованы в соответствии с положениями и ежеквартальными планами работы. За исключением Муйского района, где в течение года проведено только одно заседание.

В Заиграевском районе функции межведомственной комиссии по профилактике правонарушений с 2012 года по 2015 были возложены на Координационное совещание по обеспечению правопорядка на территории района. Только в 2015 году было создана комиссия по профилактике правонарушений. Однако с 2015 года никакой информации о деятельности комиссии на официальном сайте муниципального образования не размещалось.  В Кяхтинском, Мухоршибирском районах заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в текущем году проводились по 2 раза.

Из этого можно сделать вывод, что действия субъектов системы профилактики правонарушений не координируются.

По итогам 2017 года муниципальными комиссиями по профилактике правонарушений в целом по Республике Бурятия проведено 85 заседаний (в 2016 году - 71) на которых рассмотрено 238 вопросов (в 2016 году - 189).

В целом по республике районными и городскими комиссиями по профилактике правонарушений большое внимание уделялось вопросам профилактики правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том числе рассматривались вопросы организации работы комиссий по делам несовершеннолетних, организации детского летнего отдыха, временной занятости подростков (в 2017 году вопросы по данным направлениям рассматривались 63 раза, что составило 27% от общего числа рассмотренных вопросов, в 2016 году – 38 раз).

Чуть меньшее количество раз рассматривались вопросы о состоянии преступности на территориях муниципальных образований, о работе субъектов профилактики правонарушений по снижению бытовой, рецидивной и алкогольной преступности, краж, результаты работы участковых уполномоченных полиции (в 2017 году данное направление рассматривалось 48 раз, что составило 20% от общего числа рассмотренных вопросов, в 2016 – 41 раз).

Исходя из статистических данных оперативная обстановка на территории Республики Бурятия характеризуется не значительным, но ростом общего числа зарегистрированных преступлений – 23610 (АППГ - 23479) на 0,6 %.

Между тем, сократилось число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в быту – 198 (АППГ – 213, на 7%). Наблюдается улучшение в профилактике преступлений, совершаемых несовершеннолетними, так в отчетном периоде по республике зарегистрировано 721 лицо (АППГ: 2016 – 840, 2015 - 1016), из них учащиеся школ – 376 (АППГ: 2016 -  421, 2015 - 512). Произошло снижение пьяной преступности с 7102 до 5897, на 17 %.

 На основании изложенного решили рекомендовать:

3. Главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятия, начальникам территориальных органов МВД России, подчиненных МВД по Республике Бурятия:

3.1. Провести работу по размещению на официальных сайтах муниципальных образований полной и актуальной информации о деятельности комиссий по профилактике правонарушений. Назначить ответственное лицо за размещение информации о деятельности комиссии на сайте муниципального образования. Срок: до 01.07.2018 года.
3.2. Обеспечить проведение заседаний комиссий не реже 1 раза в квартал с рассмотрением наиболее актуальных вопросов профилактики преступлений и правонарушений на территории муниципального образования. Срок: постоянно.
3.3. Информацию о результатах проведенных заседаний направлять в Секретариат Комиссии, в том числе электронной почтой (Е – mail: opipumus@yandex.ru) ежегодно до 01.02.2018 года.
4. Членам Правительственной Комиссии обеспечить направление в Секретариат Комиссии информации для подготовки к заседаниям, а также об исполнении протокольных решений Комиссии в установленные сроки.

Срок: постоянно.

Председатель Правительственной комиссии

по профилактике правонарушений в

Республике Бурятия,

Заместитель Председателя

Правительства Республики Бурятия

по вопросам безопасности                                                            П.С. Мордовской